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Concorréncia Publica n2 001/2016. Processo CRECI/PR n2 $5277/2016
Objeto: Obras e servicos de engenharia

COMUNICADO N2 5
RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

A Comissdo de Licitacdo do CRECI/PR torna publico os questionamentos e respectivas
respostas, conforme seguem:

82. Favor informar quais as marcas das luminarias constantes no item 23.01.08, como a
descricdo dos itens da planilha ¢ o cddigo do fornecedor ndo conseguimos identificar
quais sao as luminarias solicitadas.

Resposta: Veja resposta ao questionamento 75 no comunicado n24

83. Nos arquivos constantes no CD ndo consta o detalhamento das esquadrias. Favor fornecer.
Resposta: Veja resposta ao questionamento 22 no comunica do n2 2.

84. Em relacdao a resposta ao questionamento abaixo: “78. 1. A planilha de orgamento nao
prevé a execugdo do piso de concreto do subsolo 02. Por se tratar de garagem onde havera
grande carga sera necessario a execugdo de piso de concreto armado. A planilha prevé
apenas a execucao do acabamento deste piso, item 18.01.05 da planilha de orgamento.
Como devemos proceder diante desta divergéncia? Resposta: A planilha orcamentaria
corresponde as especificacdes dos projetos arquitetonicos e executivos da obra. O piso
estabelecido pelos projetos corresponde a carga projetada”. Perguntamos o que deve ser
considerado entdo no item 18.01.05 Piso cimentado (GARAGEM), em termos de
materiais e espessura dos pisos? Entendemos que piso cimentado ¢ um piso de cimento de
areia de 3 cm de espessura. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: O item 18.01.05 refere-se ao acabamento de piso cimentado na garagem com o

objetivo de evitar a ocorréncia de fissuras, desagregacdao ou outras patologias nos

contrapisos. O item pode ser considerado com espessura de acabamento.

85. Em relacdo a resposta enviada ao questionamento de nimero 30, enviado no comunicado
03, entendemos que a empresa vencedora logo apds a assinatura do contrato tera direto a
reajuste - referente ao periodo de fevereiro/2015 a fevereiro/2016. Nosso entendimento
esta correto?

Resposta: O entendimento ndo esta correto. A concessdo de reajustes dependerd do

aniversario do contrato, ou seja um ano apds a assinatura do contrato. Dependerd, também,

de comprovacao de impacto real sobre os precos contratuais. Ndo ha presuncao a priori de
concessao do reajustes.
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86. Solicitamos uma especificacao descritiva da luminarias, pois no Projeto Elétrico temos em
alguns desenhos apenas um quadro de especificacdo de lumindrias que sao do Projeto de
Arquitetura (apenas com codigo — ndo € possivel identificar: marcas, modelos ou
materiais) e em outros desenhos um quadro de especificagdo de luminarias do Projetista
de Elétrica (com lampadas fluorescentes, porém no Projeto de Arquitetura estd indicado
lampadas LED). A especificagdo detalhada da lumindrias permitird aos Proponentes
apresentar uma Proposta que atendam os indices de luminosidade e da concepg¢do do
Projeto de Luminotécnica —Arquitetura.

Resposta:. Veja resposta ao questionamento 75 no comunicado n2 4.

87. O valor para instalacdo do sistema de climatizagdo esta aquém dos valores praticados no
mercado. Essa verba podera ser revista?

Resposta: O orcamento de referencia da obra e servicos foi obtido a partir das composi¢des

dos custos unitarios compativeis com os valores referenciais do Sistema Nacional de

Pesquisa de Custos e indices da Construcdo Civil (SINAPI).

88. Estou em duvidas com relagdo a planilha abaixo, o que devo inserir no item apontado
com a flecha destacada em vermelho:

QUADRO 02 RELAGAO DOS SERVIGOS EXECUTADOS PELO PROPONENTE COMPATIVEIS COM O OBJETO DA LICITAGAO
N° DE OBJETO E UNIDADE / ATESTADO
ORDEM IDENTIFICAGAO DOS SERVIGOS EXECUTADOS LOCALIZAGAO | CONTRATANTE QUANTIDADE I
DO CONTRATO CERTIDAO

N\

DATA: LICITANTE: ....(Responsavel Técnico).... ....(Representante Legal)....

....[ Identidade Profissional).... ....{ Identidade)....

Resposta: O quadro 02 refere-se aos atestados que serdo apresentados pela licitante para
comprovar aptidao técnica sobre as parcelas de maior relevancia. Na coluna apontada pelo
guestionamento, o licitante devera indicar o “objeto” e o “local” da obra que gerou o
atestado técnico.

Curitiba (PR), 12 de agosto de 2016.

Comissdo de Licitacado
CRECI/PR



